¹ postea iudicis potius] postea iudicantis? ² id] nihil (*Cuiacius: ΙΙΙ = ΙΙ*) ³ pubes del. ⁴ idem Graeci, sic autem ordina: inseritur, ueluti 'centum dare spondes, nisi nauis ex Asia uenerit': non quae post perfectam eam ponitur ⁵ alterum (u. i.)?

1 edictum 'praetoris' actionis *F*² 5 cum-
muni *F*³ 6 debidundo *F* 7 littererum *F*⁴
9 figuratis *F* | significare n'tur *F*² 14 inter-
ad edictum et quotiens repetit 12 hereditaria-
rum ... 13 cooperint *F*⁵ 16 ex om. *F*¹: εἰ
ἐνὸς τρόπον *B* (Anon.) 22 accepere *F*²
27 edictum 'praetoris' obl. *F*² 28 iis] his *F*

31 autem] etiam *F*¹: οὐ δύναται δέ *B* (Anon.)
33 modus *F*⁶ | desint debere *F* 38 pacto *F*¹
40 nec alter peti potest) *FY*, nec (ne *M*⁹)
alterum peti potest *XΜΟ*, nec alter non peti
potest *C*, inc. *M*¹⁰: οὐ δύναμαι περὶ τοῦ εὐō
κινεῖν *B* (Anon.) 41 stipuor *F*² 42 no-
minem *F*¹

- 5 homine soluto Titio. Si ita stipulatus sim: 'si fundum non dederis, centum [BS. 41, 1, 1 sch. 9]
 6 'dare spondes' sola centum in stipulatione sunt, in exsolutione fundus. Sed si nauem
 fieri stipulatus sum et, si non feceris, centum, uidendum, utrum duae stipulationes sint,
 pura et condicionalis, et existens sequentis condicio non tollat priorem? an uero transferat
 in se et quasi nonatio prioris fiat? quod magis uerum est.⁵
- 45 IDEM libro quinto ad Plautium. Is, qui ex stipulatu Stichum debeat, si eum [B. 52, 1, 44] E
 ante moram manumiserit et is, priusquam super eo promissor conueniretur, decesserit, non
 tenetur: non enim per eum stetisse uidetur, quo minus eum praestaret.
- 46 IDEM libro septimo ad Plautium. Furiosus et pupillus, ubi ex re actio uenit, [B. 52, 1, 45] E
 obligantur etiam sine curatore uel tutoris auctoritate, ueluti si communem fundum habeo¹⁰
 cum his et aliquid in eum impendero uel damnum in eo pupillus dederit: nam iudicio com-
 muni diuidendo obligabuntur.
- 47 IDEM ex libro quarto decimo ad Plantium. Arrianus ait multum interesse, [B. 52, 1, 46] E
 quaeras, utrum aliquis obligetur an aliquis liberetur: ubi de obligando quaeritur, propen-
 siores esse debere nos, si habeamus occasionem, ad negandum: ubi de liberando, ex di-¹⁵
 uerso, ut facilior sis¹ ad liberationem.
- 48 IDEM libro sexto decimo ad Plantium. In quibuscumque negotiis sermone [B. 52, 1, 47] E
 opus non est sufficiente consensu, iis etiam surdus interuenire potest, quia potest intelle-
 gere et consentire, ueluti in locationibus conductionibus, emptionibus² et ceteris.¹⁹
- 49 IDEM libro octavo decimo ad Plautium. Ex contractibus uenientes actiones [B. 52, 1, 48] E
 in heredes dantur, licet delictum quoque uersetar, ueluti cum tutor in tutela gerenda dolo
 fecerit aut is apud quem depositum est³: quo casu etiam cum filius familias aut seruns
 quid tale commisit, de peculio actio datur, non noxalis.
- 50 POMPONIUS libro septimo ex Plautio. Quod quis aliquo anno dare promittit [B. 52, 1, 49] E
 aut dare damnatur, ei potestas est quolibet eius anni die dandi.²⁵
- 51 CELSUS libro tertio digestorum. Nihil aliud est actio quam ius quod [I. 4, 6 pr. B. 52, 1, 50] E
 sibi debeat, iudicio persequendi.
- 52 MODESTINUS libro secundo regularum. Obligamur aut re aut uerbis aut [B. 52, 1, 51] E
 simul utroque aut consensu aut lege aut iure honorario aut necessitate aut ex peccato.
- 2 Re obligamur, cum res ipsa intercedit. Uerbis, cum praecedit interrogatio et sequitur con-³⁰
 3 gruens responsio. Re et uerbis pariter obligamur, cum et res interrogationi intercedit,
 4 consentientes in aliquam rem. Ex consensu obligari necessario ex uoluntate nostra uide-
 5 mur. Lege obligamur, cum obtemperantes legibus aliquid secundum praecceptum legis aut⁴
 6 contra facimus. Iure honorario obligamur ex his, quae edicto perpetuo uel⁵ magistratu-
 7 fieri praecipiuntur uel fieri prohibentur. Necessitate obligantur, quibus non licet aliud fa-³⁵
 8 cere quam quod praecemptum est: quod euuenit in necessario herede. Ex peccato obligamur,
 9 cum in facto quaestionis summa constituit. Etiam nudus consensus sufficit obligationi, quam-
 10 uis uerbis hoc exprimi possit. Sed et nutu solo pleraque consistunt.
- 53 IDEM libro tertio regularum. Plura delicta in una re plures admittunt actio- [B. 52, 1, 52] E
 nes, sed non posse omnibus uti probatum est: nam si ex una obligatione plures actiones f. 317
 nascantur, una tantummodo, non omnibus utendum est. Cum generaliter adicimus 'eiuie,⁴¹
F(XYMOC)

¹ ex diuerso faciliores? ² uenditionibus ins. ³ circa id quod depositum est ins. (simi-
 litar van de Water: ἡ ο παραθήκην δειλάμενος περὶ τὸ παρατεθέν B) ⁴ non obtemperantes ins.
⁵ a ins. (Hal.)

2 'in' stipulatione F² 9 ad plantium om. F¹
 11 'h'is F¹ | uel damnum in eo pupillus de-
 derit] ἡ ἀνθεστροφή εἰς αὐτὸν ἐγράχται:
 escidit fortasse dolo malo ante damnum (cf.
 D. 14, 4, 3, 2, 16, 3, 1, 15), nam talia non in-
 telleguntur, sed enuntiantur. sed uel sic mira-
 ciu[m] actio dicitur ex re uenire: quare uide,
 ne de seruo pupilli locutus sit auctor uel totum

comma adiecerit peritus aliquis imperitus. cf.
 D. 10, 3, 29 13 ad plantium om. F¹ 15 na-
 beamus F¹ 17 ad plantium om. F¹ 18 iis] is F
 20 ad plantium om. F¹ 23 de om. F¹ 24 l. 50
 continuatur antecedenti F 31 obligamus F¹
 37 consensus] consus F: cynaeneic B (Anon.)
 41 u'e'tendum F²

- 'ad quem ea res pertinebit', et adrogantie et eorum, qui iure nobis succedunt, personas comprehendimus.
- 54 IDEM libro quinto regularum. Contractus imaginarii etiam in emptionibus [B. 52, 1, 58] E iuris vinculum non optinent, cum fides¹ facti simulatur non intercedente veritate.
- 55 IAUOLENUS libro duodecimo epistularum. In omnibus rebus, quae dominium [B. 52, 1, 54] E transferunt, concurrat oportet affectus ex utraque parte contrahentium: nam siue ea uenitio siue donatio siue conductio siue quelibet alia causa contrahendi fuit, nisi animus utriusque consentit, perduci ad effectum id quod inchoatur non potest.
- 56 POMPONIUS libro uicesimo ad Quintum Mucium. Quaecumque actiones serui [B. 52, 1, 55] E mei nomine mihi coeperunt competere uel ex duodecim tabulis uel ex lege Aquilia uel¹⁰ iniuriarum uel furti, eaedem durant, etiamsi seruus postea uel manumissus uel alienatus uel mortuus fuerit. sed et condicione ex furtiva causa competit, nisi si nactus possessionem serui aut alienauero aut manumissero eum.
- 57 IDEM libro trigesimo sexto ad Quintum Mucium. In omnibus negotiis con- [B. 52, 1, 56] E trahendis, siue bona fide sint siue non sint, si error aliquis interuenit, ut aliud sentiat puta¹⁵ qui emit aut qui conductit, aliud qui cum his contrahit, nihil ualeat quod acti sit. et idem in societate quoque coeunda respondendum est, ut, si dissentiant aliud alio existimante, nihil² ualeat ea societas, quae in consensu consistit.
- 58 (59) LICINNIUS RUFINUS libro octauo regularum. Pupillus mu- [B. 52, 1, 57. BS. 41, 1, 20 sch. 1] E tuam pecuniam accipiendo ne quidem iure naturali obligatur.²⁰
- 59 (58) CALLISTRATUS libro primo edicti monitorii. Sciendum est ex omnibus causis [B. 52, 1, 58] E litigies contestatas et in heredem similesque personas transire.
- 60 UPLIANUS libro septimo decimo³ ad edictum. Numquam actions [D. 50, 17, 130. B. 52, 1, 59] E poenales de eadem pecunia concurrentes alia aliam consumit.
- 61 SCAEUOLA libro uicensimo octauo digestorum. Procurator Seii ad- [B. 52, 1, 60. Ep. 19, 32] A misit⁴ subscriptionem ad argentarium uascularium in uerba infra scripta: Λογίκος Καλάνδιος ἐπέρων, καθώς προγέραπται· ἔτιν λοιπά πάρ' ἡμῖν, ὀφειλόμενα τῷ δεῖνι, τόσα: quaero, an Gaium Seium obligare potuit. respondit Seium, si alioquin obligatus non esset, non propter quod⁵ ea⁶ scriptura quae proponeretur interposita sit, obligatum esse. Seia, (Ep.) BS. 47, 1, 31 sch. — cum salario constituere uellet, ita epistulam emisit: 'Lucio Titio salutem. Si in eodem³⁰ animo et eadem affectione circa me es, quo semper fuisti, ex continenti acceptis litteris meis distracta re tua ueni: hoc: tibi quamdui uiuam praestabo annos decem. scio eni³⁵ quia ualde me bene ames'. quaero, cum et rem suam distraxerit Lucius Titius et ad eam profectus sit et ex eo cum ea sit, an ei ex his epistulis salario annum debeatur. respondit ex personis causisque cum cuius notio sit aestimaturum, an actio danda sit.